cs>

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 5 . 1 0 . 2 0 1 5  № 470 _______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства
Тульской области от 07.08.2012 № 431

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от
07.08.2012 № 431 «О Порядке проведения конкурса по предоставлению
грантов Тульской области социально ориентированным некоммерческим
организациям» следующие изменения и дополнения:

а) в преамбуле постановления после текста «в соответствии с»
дополнить текстом «постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 августа 2011 года № 713 «О предоставлении поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям»,», цифру «34» заменить
цифрой «48»;

б) пункты 3, 4 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«3. Гранты предоставляются для реализации общественно полезных
программ социально ориентированных некоммерческих организаций
(далее -  некоммерческая организация) в рамках осуществления их уставной
деятельности, соответствующей положениям статьи 3 Закона Тульской
области от 30 ноября 2011 года № 1666-ЗТО «О грантах Тульской области
социально ориентированным некоммерческим организациям» (далее -  Закон),
а также на реализацию общественно полезных программ по приоритетным
направлениям, установленным пунктом 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 23 августа 2011 года № 713 «О предоставлении
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям».

Проекты, представляемые на конкурс, должны быть направлены на
решение конкретных задач по одному или нескольким направлениям,
соответствующим видам деятельности, указанным в статье 3 Закона.

0 4 5 1 2  "641821"368100

641821368100

2

4. Предоставление грантов осуществляется безвозмездно в форме
субсидий за счет межбюджетных трансфертов федерального бюджета и
средств бюджета Тульской области.

Сроки реализации конкурсных проектов не должны превышать 2 года.»;
в) абзац 9 пункта 6 приложения к постановлению исключить;
г) в пункте 7 приложения к постановлению текст «1 раз в год не позднее

1 марта» исключить;
д) пункт 9 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«9. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется в сроки,

установленные извещением о проведении конкурса, размещаемом на портале
правительства Тульской области. Дата окончания срока приема заявок на
участие в конкурсе устанавливается не ранее чем за 51 календарный день со
дня опубликования извещения.»;

е) пункты 13, 14 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«13. В день получения заявки на участие в конкурсе работник
уполномоченного органа регистрирует её в специальном журнале учета заявок
на участие в конкурсе.

Датой подачи конкурсной заявки является день ее регистрации
уполномоченным органом.

Заявка на участие в конкурсе, поданная после дня окончания срока
приема заявок (в том числе по почте), не регистрируется и к участию в
конкурсе не допускается, о чем в течение 10 календарных дней со дня
окончания срока приема заявок уведомляется соискатель гранта.

14. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после дня
окончания срока приема конкурсных заявок рассматривает их на предмет
соответствия требованиям настоящего Порядка. В случае соответствия
конкурсной заявки социально ориентированной некоммерческой организации
установленным требованиям, уполномоченный орган в течение 5 рабочих
дней после дня окончания срока рассмотрения конкурсных заявок направляет
ее в конкурсную комиссию.

После передачи конкурсной заявки в конкурсную комиссию конкурсная
заявка признается конкурсным проектом, а социально ориентированная
некоммерческая организация - участником конкурса.»;

ж) в пункте 16 приложения к постановлению текст «10 календарных
дней со дня регистрации заявки на участие в конкурсе» заменить текстом «5
рабочих дней после дня окончания срока рассмотрения конкурсных заявок»;

з) пункты 18, 19 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«18. Для рассмотрения конкурсных проектов, представляемых на
конкурс, создается конкурсная комиссия.

В состав конкурсной комиссии входят: председатель конкурсной

3

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь
конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

В состав конкурсной комиссии в качестве ее членов включаются
представители от Тульской областной Думы, Общественной палаты Тульской
области, органов исполнительной власти Тульской области, органов местного
самоуправления Тульской области, независимые эксперты.

В отсутствие председателя конкурсной комиссии полномочия
председателя конкурсной комиссии возлагаются на заместителя председателя
конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии руководит ее деятельностью,
назначает дату проведения конкурсной комиссии и проводит заседание
комиссии.

19. Персональный состав конкурсной комиссии устанавливается
правительством Тульской области.»;

и) пункт 23 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«23. Конкурсная комиссия осуществляет отбор конкурсных проектов

некоммерческих организаций на основе следующих критериев:
а) конкурсный проект направлен на решение задач по приоритетным

направлениям:
0 -  программа (проект) полностью не соответствует данному критерию;
1 -  программа (проект) полностью соответствует данному критерию;
б) обоснованность расходов на реализацию общественно полезного

проекта (программы):
0 -  программа (проект) полностью не соответствует данному критерию;
1 -  программа (проект) полностью соответствует данному критерию;
в) количество лиц, охватываемых при реализации конкурсного проекта:
до 100 человек -  1 балл;
от 101 до 150 человек -  2 балла;
от 151 до 250 человек -  3 балла;
251 и более человек -  4 балла;
г) количество волонтеров, которых планируется привлечь к реализации

общественно полезного проекта (программы):
от 10 до 49 -  1 балл;
от 50 до 89 -  2 балла;
свыше 9 0 - 3  балла;
д) количество муниципальных районов и городских округов Тульской

области, на территории которых планируется реализация общественно
полезного проекта (программы):

по одному баллу за каждый муниципальный район или городской округ
Тульской области;

4

е) затраты на оплату труда лиц, участвующих в подготовке и реализации
мероприятий, предусмотренных конкурсным проектом, от общих затрат на
реализацию конкурсного проекта составляют:

21 и более процентов -  1 балл;
от 16 до 20 процентов -  2 балла;
от 11 до 15 процентов -  3 балла;
10 и менее процентов -  4 балла;
ж) затраты на оплату аренды помещений, оборудования и транспортных

средств в целях реализации конкурсного проекта от общих затрат на
реализацию конкурсного проекта составляют:

31 и более процентов -  1 балл;
от 21 до 30 процентов -  2 балла;
от 11 до 20 процентов -  3 балла;
10 и менее процентов -  4 балла;
з) количество реализованных общественно полезных программ за

истекший год:
0 проектов - 0 баллов;
от 1 до 2 проектов -  1 балл;
от 3 до 5 проектов -  2 балла;
от 6 до 8 проектов -  3 балла;
свыше 9 проектов -  4 балла;
и) уникальность конкурсного проекта:
конкурсный проект традиционен, дублирует мероприятия проектов,

реализованных в Тульской области, — 0 баллов;
конкурсный проект в основном содержит традиционные мероприятия,

но есть элементы новизны -  1 балл;
конкурсный проект уникален для Тульской области -  2 балла;
к) возможность дальнейшего использования конкурсного проекта в

качестве положительной практики:
нет возможности дальнейшего продолжения конкурсного проекта -

0 баллов;
конкурсный проект может быть продолжен не на постоянной основе -

1 балл;
конкурсный проект может быть продолжен на постоянной основе -

2 балла;
л) наличие показателей достижения целей и задач конкурсного проекта,

методик и критериев их оценки:
нет показателей -  0 баллов;

5

есть показатели, но они не конкретны или отсутствуют методики и
критерии их оценки -  1 балл;

есть конкретные показатели, методики и критерии их оценки -  2 балла;
м) доля вложений, привлеченных из собственных средств организации

на реализацию общественно полезного проекта (программы):
свыше 91% -  8 баллов;
от 81 - 90% -  7 баллов;
71 - 80% -  6 баллов;
61 - 70% -  5 баллов;
51 - 60% -  4 балла;
41 - 50% -  3 балла;
31 - 40% -  2 балла;
25 - 30% -  1 балл.»;
к) пункт 25 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«25. Итоги конкурса оформляются протоколом, который в срок, не

превышающий 3 рабочих дней, следующих за днем проведения конкурсной
комиссии, подписывается председательствующим на заседании конкурсной
комиссии и секретарем конкурсной комиссии и вместе с представленными
конкурсными проектами направляется уполномоченному органу.»;

л) пункт 27 приложения к постановлению дополнить абзацами 7 - 1 0
следующего содержания:

«Для продления срока, на который выделен грант, грантополучатель, до
истечения срока, на который выделен грант, обращается в уполномоченный
орган с заявлением, содержащим обоснование необходимости его продления.

Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня
поступления к нему заявления, направляет его на рассмотрение в конкурсную
комиссию.

Решение о продлении (отказе в продлении) срока, на который выделен
грант, принимает конкурсная комиссия, в срок не превышающий 7 рабочих
дней, со дня поступления заявления в конкурсную комиссию.

На основании решения конкурсной комиссии о продлении срока, на
который выделен грант, уполномоченный орган, в срок не превышающий 20
рабочих дней, готовит соответствующие изменения в акт правительства
Тульской области об итогах конкурса или уведомляет грантополучателя об
отказе в продлении срока, на который выделен грант.»;

м) в пункте 28 приложения к постановлению текст «опубликованию в
газете «Тульские известия» заменить текстом «размещению на портале
правительства Тульской области и в «Сборнике правовых актов Тульской
области и иной официальной информации»;

6

н) в пунктах 29, 30 приложения к постановлению текст «14 дней»
заменить текстом «14 рабочих дней»;

о) пункт 32 приложения к постановлению исключить;
п) в таблице приложения № 2 к Порядку предоставления грантов

Тульской области социально ориентированным некоммерческим
организациям после строки «ИТОГО» дополнить строкой следующего
содержания:

Общая сумма по программе (проекту)

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат
Тульской области -  председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов